

Wychodzi w dni powszednie... w godzinach 8 po południu...

Pracowni i przesyła przesyła wycieczki... w Krakowie i Łodzi...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wieloletnia i przesyła przesyła... przyjmując wyłączenie...

Dziś: św. Hipolita M. Endocyma... Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska l. 45.

Nowe środki komunikacji.

Nowych a doniosłych wynalazków w dziedzinie komunikacji niepodobna wprost ocenić za wysoko; rzec bowiem można, że nie tak gruntownie i wszechstronnie nie zmienia form życia społecznego i codziennego, jak wielka zmiana w metodzie przenoszenia się ludzi i przedmiotów z miejsca na miejsce, zmiana, która rodzi mnóstwo nieprzewidywanych kombinacji we współżyciu ludzkim na ziemi.

Doniosłość tego faktu ilustruje sama już pogłoska, bez względu na to, czy jest prawdziwa, czy nie, że w lot Niemcy i Włosi posiadli (drogą kradzieży oczywiście) tajemnicę konstrukcji nowego balonu. W samej bowiem rzeczy wyłączenie posiadania tajemnicy balonu, którym można dowolnie kierować, zapewnia w niezbyt odległej przyszłości panowanie nad... powietrzem, a tem samem nieprzewidywane korzyści militarne.

stosunkowo bardzo niską cenę 16.000 koron. Umówiono się tedy, co do dnia, kiedy się odbędzie próba jazdy. Jakoż w oznaczonym dniu przybył pan „dyrektor“ w towarzystwie nieznanego dwudziestokilkuletniego mężczyzny, którego przedstawił jako swego chauffeur'a i pomimo, że było to już nad wieczorem i zbierało się na burzę, naklonił kupca Kraussa do udania się na próbną jazdę.

Podróż ta odbyła się bez wypadku, dawalo się tylko dotkliwie odczuwać zimno, wogóle biorąc, niezwykle w tym stopniu w lecie na Syberii. Mieli do przebycia liczne rzeki, jak Sucha, Sole, Bielaja, Salarin, Oka, o tyle jednak w lepszych warunkach, niż przed Irkuckiem, że gdzie nie było mostów, tam można było maszynę przynajmniej na promie przeprowić.

wo, natrafiliśmy na takie błoto, że o dalszej drodze mowy być nie mogło. — Udaliliśmy się tedy do starosty, prosząc o pięć silnych koni pociągowych. Otrzymałszy je istotnie i zaprzęgnięszy je do samochodu, przebyliśmy szybko kawał drogi wśród tłumy mieszkańców wioski, którzy wylegli wszyscy z chat dla przyjrzenia się niezwykłemu widokowi. Nagle samochód zaczął tonąć. Już zniknęły w błocie koła niemal całkowicie, już błoto zaczęło wdzierać się do wnętrza samochodu. Popędzani konie dobywały ostatnich sił, aby wydobyć nas z tej mazi, wszelkie jednak ich wysiłki nie doprowadziły do żadnego wyniku.

Korespondencye.

Wiedeń, 10 sierpnia. (Niebypale zuchwała zbrodnia. Zamach morderczy celem przyjeźca w posiadaniu samochodu.) (y). Od dwóch dni cała policja wiedeńska jest na nogach, zmobilizowana są także wszystkie posterunki żandarmerji i tak połączeniem siłami przeszukują organy bezpieczeństwa publicznego wszystkie okoliczne lasy, wszystkie obszary i inne lokale publiczne, by schwycić sprawców dokonanego onegdaj zamachu rozbójniczego na właściciela handlu samochodów Kraussa, o której to zbrodni doniosły już telegramy. Niestety poszukiwania te nie odniosły dotychczas żadnego skutku, obaj zbrodniarze wciąż jeszcze cieszą się wolnością, a ofiara ich, wspomniany wyżej handlarz samochodów Henryk Krauss leży w szpitalu i walczy między życiem a śmiercią, gdyż ma trzy rany postrzałowe i kilka ran na głowie od uderzeń młotkiem.

Ze obaj zbrodniarze chcieli przedewszystkiem przyjąć w posiadanie samochodu, to nie ulega najmniejszej wątpliwości; zagadką jednak jest, w jaki sposób podzielali się spieniężone go. Sprzedaż go po drodze nie mogli, gdyż wobec tego iż każdy samochód zaopatrzone jest przez policję osobnym numerem i literą, już na drugi dzień po wykryciu zbrodni każdy wiedziałby, że samochód ten pochodzi z rabunku, być może więc, że mieli nadzieję, iż tej samej nocy jeszcze przedostaną się na zrabowanym samochodzie za granicę i tam go sprzedadzą. Bądź co bądź jest to pierwsza zbrodnia, w której samochód odgrywa główną rolę. Spodziewać się można, że fakt ten wyzyskają odpowiednio romansowisarze, polujący na sensację. (Patrz kronikę).

Tyle wiadomości o „Itali“. Co do innych, biorących udział w wyścigu, to Cormier i Collignon na samochodach firmy Dion Bouton i Godard na samochodzie holenderskim „Spyker“, widząc, że usiłowania przedsięwzięcia, a choćby tylko dopędzenia samochodu włoskiego ks. Borghese nie zdadzą się na nic, utworzyli grupę, która razem dążyć miała aż do granicy niemieckiej. Samochody ich opuściły Irkuck w sobotę dnia 6 lipca, gdy ks. Borghese był już wtedy w Krasnojarsku. Zawiedzeni Francuzi domagają, że samochody ich, posiadające siłę 10 koni parowych, holenderski zaś 14 koni parowych, nie mogą dorównać samochodowi „Itala“, rozporządzającemu siłą 40 koni. Narzekania te o tyle są niesłuszne, że siła samochodów, biorących udział w wyścigu, znana była zawsze, sportsmeni więc francuscy mogli zabrać w drogę samochody silniejsze. Widocznie jednak liczyli na to, że samochód ks. Borghese, jako bardzo ciężki, nie dorówna ich samochodowi lekkim. Podróżni donoszą przytem — podobnie jak z „Itali“ — że wyścig utrudniony jest przez niesłychane o tej porze na Syberii zima i deszcz.

Korespondent Daily Telegraphu pisze pod datą 11 lipca z Tomsku następujące szczegóły o dalszym przebiegu podróży samochodu ks. Borghese przez Syberję: „Pomimo fatalnego błota dotarliśmy wczoraj wieczorem do wsi Turuntajewo i spędziliśmy tam noc. Dziś rano ruszyliśmy w dalszą drogę; podjechawszy jednak do wsi Chaldiejewo, natrafiliśmy na takie błoto, że o dalszej drodze mowy być nie mogło. — Udaliliśmy się tedy do starosty, prosząc o pięć silnych koni pociągowych. Otrzymałszy je istotnie i zaprzęgnięszy je do samochodu, przebyliśmy szybko kawał drogi wśród tłumy mieszkańców wioski, którzy wylegli wszyscy z chat dla przyjrzenia się niezwykłemu widokowi. Nagle samochód zaczął tonąć. Już zniknęły w błocie koła niemal całkowicie, już błoto zaczęło wdzierać się do wnętrza samochodu. Popędzani konie dobywały ostatnich sił, aby wydobyć nas z tej mazi, wszelkie jednak ich wysiłki nie doprowadziły do żadnego wyniku. Samochód grzał coraz bardziej. Trzeba było wzewać na pomoc ludzi. Trzydziestu kilku włościan zaprzęgnięszy obok koni i wreszcie zdolało wyrwać maszynę z toni, poczem już tylko przy pomocy motoru ruszyliśmy w dalszą podróż. Od wczoraj poprawiła się pogoda, wobec czego mamy nadzieję, że błoto przyschnie pod drogą. — W dwie godziny po opuszczeniu Chaldiejewa urzeczywistniliśmy w dalsi wyścig w Tomsku. Gubernator przyjął nas bardzo uprzejmie w swoim pałacu. Pomimo, że Tomsk jest jednym z najbardziej przemysłowych miast Syberji i ośrodkiem handlu metalami, jednak posiada ulice nie lepsze od wiosek, które przebyliśmy. — Jutro wyjeżdżamy do Kolywanja, leżącego w odległości 140 mil ang. od Tomsku, lecz z powodu złego stanu dróg nie spodziewamy się, abyśmy mogli dotrzeć tam w ciągu jednego dnia. Od Pekinu dzieli nas już 2500 mil angielskich.“

Samochodem z Pekinu do Paryża.

Za Irkuckiem ustaly na razie trudności terenu, gdyż przybyto z chińsko-mongolskich wzgórz pogranicznych i wschodnio-syberyjskiego płaskowzgórza na obszerną równinę środkowej Syberji. We środę dnia 3 lipca wyjechał ks. Borghese z Irkucka na trzy dni przed innymi samochodami i jechał do Niżnego Udieńsk z przeciętną chęcią 30 kilometrów na godzinę. Zaraz po przybyciu do Niżnego Udieńsk wyruszył w dalszą drogę do Krasnojarska, gdzie stanął w sobotę dnia 6, przebywszy 1000 klm. od Irkucka.

Podróż ta odbyła się bez wypadku, dawalo się tylko dotkliwie odczuwać zimno, wogóle biorąc, niezwykle w tym stopniu w lecie na Syberii. Mieli do przebycia liczne rzeki, jak Sucha, Sole, Bielaja, Salarin, Oka, o tyle jednak w lepszych warunkach, niż przed Irkuckiem, że gdzie nie było mostów, tam można było maszynę przynajmniej na promie przeprowić.

Korespondent specjalny Matina uskarża się na monotoność drogi: te same krajobrazy, te same fatalne, błotniste drogi, te same przepawy przez rzeki. Przepawy owe stale zajmują podróżnym część dnia. Od Irkucka powtarza się to niemal codziennie. A że mosty są rzadkie i przytem strzeżone przez wojsko, jako mosty kolejowe lub strategiczne, przeto najczęściej automobilisci musieli uciekać się do pomocy promów.

Girolamo Rovetta. Mater Dolorosa. Powieść. przełożyła z włoskiego Karolina Dzieduszycka. (Ciąg dalszy). Wszystko to, bez wiedzy Vharé'go, otworzyło mu prostą drogę do serca Lalli; a po owem zjściu z kwiatami, kiedy Jakob po raz pierwszy odważył się pójść, aby jej na wpuł oświadczyć swoje uczucia, zobaczył oczy Lalli, zwykłe tak skromne, niemal z błagalnym pytaniem w sobie wpatrzona, widział jak jej policzki lekko pokraśniały, a pierś szczybiły oddychała... tak samo kiedy, nie mówiąc nic, prosiła go wzrokiem o dar owych fiołków.

kiędy opowiadała mężowi o wszystkich oświadczeniach, które dnia tego do niej jej wielbieli zwracali, o tem, co jej Vharé mówił, przemilczała zawsze. Nawet raz, kiedy Jerzy ją zapylał, czy Vharé nie próbował nigdy de lui faire la cour, a zapylał z wielką oględnością, by nie mieć jej niewinności — odpowiedziała mu spokojnie z całą naiwnością: — Nie, nigdy... Słuchaj mój drogi, tobie Vharé jest antypatycznym i pewnie masz do tego słusze powody; ale zapewniam cię, że dla mnie był zawsze grzecznym i pełen największego uszanowania: z ust jego nigdy ani jedno nie wyszło słowo, wyglądał mogąc na oświadczenie: powiada zawsze, że mógłby być moim ojcem i doprawdy ma słusność, bo wygląda o wiele starszym od ciebie!... Bądźże spokojnym zazdrośniku, ani odrobiny nadskakiwania; nawet o takiej odrobiny... — i podnosząc obnażone ramię z pod białego pęgnouru, drugim obejmując męża za szyję, pokazała mu, ścisnąc dwa paluszki, koniuszek różowego paznokcia. — Ale twoi kochani przyjaciele za to, twoi koledzy (z lewicy, prawicy i z centrum), gdyby się słuchało tego, co oni mówią, możnaby myśleć, że wszyscy razem są twoimi wrogami.

żonie, aby się margrabiego, jako wudziela obawiać, tylko zawadzała mu poutfalać z lampartem tego rodzaju. Był zresztą pewny, że Vharé nie myślał o żadnej zasadce na cnotę Lalli, i z powodu owego podejrzenia, które od lat tyłu w nim nurtowało, a chociaż to było podejrzenie śmieszne i nieodborne, jednak umysł jego nigdy w zupełności otrząsnął się zeń nie mógł. Dla tych wszystkich powodów, niepewny i niespokojny, co do tego, jak mu postąpić należało, sądził, że nie było ani ostróżnem, ani bezpiecznem dom margrabiemu wymówić, to też z radością widział zbliżający się dzień wyjazdu ich z Rzymu. W ten sposób miał spłotek, bez ujęcia całej swej powagi, bez scen, potrafił uwolnić się stanowczo od tego natręta. Ale zamiast tego... kochane dziecko, znalazłszy się sam na sam z Vharé'iem, w tych ostatnich wieczorach, umówiło w ten dzień i godzinę, kiedy tenże, bez narażenia się na złośliwe komentarze, przyjedzie do niej do Borghignano.

Jej usposobienie, jej wykwintny smak, czyniły jej wstrętem wszystko to, co pozbaawiało miłość jej poetycznych i interesujących barw sentymentalizmu; tembardziej, że mąż ją bardzo kochał i dowodził jej tego, więc miała spokojne nerwy i krew ochłodzona. Co do sumienia... O było tosumienie, które się odzywało właśnie w sam czas... aby ją upomnieć, że grzech zaczynał się właśnie tam, gdzie Lalla znajdowała, co najmniej, że dojsz niewygodnie.

zapomnienia albo ukazuje się czarnym punktem, który osamotnionym pozostaje w życiu kobiety, umiejającej szczęśliwie o nim zapomnieć, albo też bywa świetlaną błyskawicą, elektrycznością pełną, która załadnia niebo swej miłości obfitością gwiazd, rozjaśniających po burzy błogą ciemność, pochmurnej nocy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

nia... Jeszcze teraz gorąco nam się robi ze wstyd-
tu na myśl o tej fatalnej omyłce" — dodaje p.
Taillis.

Dnia 16 lipca korespondent *Matina* pisał
co następuje:

„Ks. Borghese wciąż przoduje. Opuścił on
Omsk w dniu 17-go lipca, zwracając się na
Tiukaliński, gdzie droga lepsza, jakkolwiek
dalsza. Automobilista kieruje się przez stępy
ku górcom uralskim na Jekaterynosław. W Om-
sku, jak wiadomo, miał miejsce dłuższy po-
stój, wywołany konieczną potrzebą. W dro-
dze samochodów tak się raz zanurzył w błocie,
że rezerwoar został częściowo zalany, a pod-
czas przejazdu stępem ramy samochodu wy-
wały suchą trawę i trzcinę, które zapaliły się
od motoru i groziły formalnym pożarem, który
mógł kres położyć całej podróży. Książę
Borghese za pomocą swego odzienia i okryć,
zdolał szczęśliwie pożar ugasić. Wreszcie część
intensywny i urzędzenia obozowego wyupa-
dły w stepach podczas biegu i wstrząśnięciem
samochodu.

Dwa samochody „Dion-Bouton“ przebie-
gły 3562 km., a mają do przebieżenia 7428
przed sobą.

Matin zamieszcza taki telegram, wysła-
ny przez sprawozdawcę z Aczińska w dniu
15-go lipca:

„Przybyliśmy do Aczińska dziś o godzi-
nie 11 1/2 rano. Ostatnie 170 kilometrów, któ-
reśmy przebiegli, nie pozostawiały nic do ży-
wienia. Droga jest o wiele lepsza niż ta,
którąśmy jechali zaraz po opuszczeniu Krasno-
jarska. Deszcz przestał padać, grunt jest
twardszy i koła samochodów mniej grzęzną.
Zaawanturowaliśmy się nieco przy rzecze Bo-
kuczuk. Wogóle rzeki Syberyi są niezwykle
kapryśne, mają wody albo za mało, albo za
dużo. Bokuczuk jest za głęboki na to, abyśmy
mogli przejechać przez niego w bród, za-
płaćki zaś dla promu. Zwyciężyliśmy jed-
nak trudności przy pomocy przybyłych ze wsi
mieszkańców, którzy wskazywali miejsce, gdzie
dawniej była tama. Pozostali wprawdzie po
niej tylko wbita w dno rzeki pale i kawałek
pomostu górniego.

„Cornier zdecydował się przeciągnąć swój
pojazd po resztkach tami i przy pomocy
krajowców zepchnąć samochód na bale. Zale-
dwie jednak przednie koła znalazły się na po-
mocy, pale zaczęły wrywać się w piasek dna
i samochód przechyliwszy się, groził lada
chwila runięciem w rzekę. Tak się też stało,
usłyszelśmy trzask rozpadających się desek
i Cornier wraz z pojazdem i wieśniakami zna-
lazł się w wodzie. Upadek na szczęście nie
spowodował pęknięcia osi i zakończyło się
na uszkodzeniu niektórych części automobilu.
— Wspólnymi siłami wyciągnęliśmy samochód na
brzeg i po naprawieniu uszkodzeń pojazdu,
wzięliśmy się do umocowania tami. Tym razem
wytrzymała ona ciężar samochodu i udało się
Cornierowi, a następnie nam, przepłynąć na
drugą stronę. Te długie chwile borykań się z
przewrotnościami przypomniały nam, iż jednak
wiele jeszcze kilometrów dzieli nas od Paryża.
Po górnym odpoczynku w Aczińsku, ruszamy
dalej. Czeka nas droga przez lesistą i błot-
nistą tajgę“.

Drugi telegram wysłany został z Marjiń-
ska, dokąd przybyli podróżni dnia 16 lipca.
W telegramie tym opisuje korespondent szcze-
góły z podróży z Aczińska do Marjińska.

„Nowy kraj, który nie posiada dróg wcale,
a przynajmniej bardzo mało i to wyjątkowo
podle, deszcz i wycie wiatru — oto bilans na-
szej podróży po wyruszeniu z Aczińska. Po
wyjeździe z Marjińska zadiwiła nas obecność
ogromnej liczby ościw i policji. Ta ostatnia
uważała za swój obowiązek odprowadzić
nas do hotelu. Pierwsze pytania, jakimi nas
witano — były: Jakże panowie znajdują-
tajgę? Coprawda błoto tak nam zaskorupio-
twarze, iż nie mieliśmy nawet możności roz-
gadania się po wstępnym i zupełnie niecie-
kawym pustkowiu.

„Chłopi syberyjscy czują dziwny i nie-
przemyślny wstręt do traktów i obywają się bez
nich doskonale, jeżdżąc przez pola, jak komu
godownie. Wobec tego trakt zarósł wysoką tra-
wą, w której nieraz całkowicie chowali się
z naszymi pojazdami. Mimo te niewygody, prze-
byliśmy 200 kilometrów w ciągu niespełna
dwunastu godzin.

Według obliczeń, maszyny francuskie prze-
biegały średnio w Chinach i w pustyni Gobi
142 kilometrów dziennie, w Syberji 160 km.
średnio.

Następnego dnia korespondent *Matina* te-
legrafował swemu dziennikowi:

„Obecnie droga stała się żnośniejsza, ale
znika co chwile i trzeba jej szukać wprost
gęstej trawy. Dość często przeprowadzić się
muszą samochody w bród, odszukując go z mozołem,
niekiedy dopiero po kilku godzinach.

Niebywałe te trudności nagradza śmiałym
podróżnikiem malowniczy widok uroczego stepu
i gór wspaniałych. I góry uralskie, które mu-
siłmy nieraz przejechać na przeszło dwieście ki-
lometrów długiej linii, rozpościerają cudowne
panoramy. Monotonją pustynnego znowu krajo-
bitu urozmaicią rzadkie osady wiejskie, z
strojnymi w żywe kobierce polami zboża, rzeczki
i jeziora pyszne, jakby do snu tajemniczo uło-
żone w trawie; nadbrzeżne laski itp. Wszystko
co tak piękne, tak cudowne, wciąga gwałtem
w nieznaną raj marzeń, który znika, spłoszony
okrzykiem, nawołującym do szukania drogi, tak
często przerywanego dzwoniącymi stępami.

Nasi podróżni, o twardych, pocernionych
sądzami, kurzem, wyglądają jak potwory. Chau-
feurzy się zmieniają: raz siedzi na przodzie Col-
lignon — to znów Cormier. Jean Taillis pędzi
na przednim wozie, a Bizac trzyma się stale
wśród chmury czarnego kurzu.

Na każdym przystanku domagają się też
natarczywie miednicy i wody. Tymczasem nie
tak łatwo tutaj o miednicę. W chatkach dla
przyjezdnych, zaopatrzonych firm: „Zemskaja
kwartira“, całą umywalnię stanowi konewka,
zawieszona na sznurku. Chcąc się umyć, należy
ją pociągnąć, a spłynięcia kilka kropel wody. Za-
bawny ten rodzaj mycia zmusza każdego Euro-
pejczyka przed użyciem do śmiechu.

Podróżnych przyjmują wszędzie bardzo
gościnnie; pod dostatkiem jest zawsze chleba,
jaj, masła. Wjazd do każdej osady odbywa się
zwykle w bardzo oryginalny sposób. Lokosy sa-
mochodów przestrasza konie, bląkające się tu
stadami. Spłoszone, galopem uciekają gościnni-
cem — a ich tętęt wrywa znowu całą osadę
z powściągniętą monotonością i wyprowadza ją
na spotkanie tak niezwykłych przybyszów. Ob-
darte dzieci, stare kobiety w pstrokatej spó-
dnicach, jakby naumyślnie oberwanych u dołu,
a na ostatku chłopi, leniwi, syberyjscy chłopi.

Ze wszystkich stron okrażają włócznie owych
gości — i godzinami stoją, patrzą a napatrzeć
się nie mogą.

W swojej wyobraźni dziecięcej kombinują
sobie, że „rozrozczone te dyabły“, drapnąć
musiały z toru kolejowego; różnicy bowiem
między lokomotywą a samochodami nie mogą
dostrzedz żadnej. — Podziwiają więc, a co chwile
się kłaniają i uśmiechają.

Po wydojeździe się z trzęsawych tajgi po-
dróżni przebiegli na swoich dwu „Dion-Bouton-
ach“ w czterech dniach 1.050 kilometrów —
i to samochodami, o siłę dziesięciu zaledwie ko-
ni. Aby stanąć w Paryżu, muszą jeszcze prze-
jechać przeszło 6.000 kilometrów przestrzeni
i należyć się także kilka tysięcy gramów czarn-
ego jak sadza kurzu.

W pierwszych dniach wyprawy odbywała
się jazda wśród nieznosnej słoty. Obecnie od
sześciu tygodni niemożliwy dokuca żółta pa-
ł. Już o 6 rano trudno wytrzymać. Zwierzęta pa-
dają jak muchy; ludzie mdleją; zboże schnie
na pniu itd.

W Syberji są szalone zmiany temperatury:
zimą 40 stopni mrozu — a latem 40 stopni
gorąca. Zapala ono chato, stogi, całe stepy.
I w takich to warunkach trzeba się porusza-
ć naprzód, setkami wiorst niekiedy bez wody.
Wysuszone trawa — jeśli nie od słońca — za-
pala się od najmniejszych iskry. Płonące stepy
trzeba z daleka objeżdżać — lub wracać i u-
ciekać, zbaczając z prostego traktu. Dla rezer-
woarów z benzyną wielkiem zagroża to niebez-
pieczeństwem.

Oprócz tych przeszkód zdarzają się także
wypadki, nieszczęścia: samochód „Spyker“ mu-
siano np. w Tomsku naprawić — przez co do-
znał zwłoki dnia dziesięć. Po naprawie wyru-
szył on 25 z. m. z Tomsku, przebiegł 580 km.
w ciągu doby i stanął 26 lipca w Kaitińsku.
Aby zaś wynagrodzić sobie czas stracony, przez
18 godzin dziennie bez przerwy był w biegu,
przebiegając trudnymi syberyjskimi drogami
30 km. na godzinę.

Książę Borghese ma najlepszy samochód
z pomiędzy uczestników wyścigu. Wypoczywa
on też sobie dłużej — a nawet zbacza z ozna-
czonej drogi.

W dniu 27 lipca przybył do Moskwy.
Około dwadzieścia automobilów wyruszyło na
jego spotkanie i powitało księcia na rogatkach
miasta. Były tam samochody najrozmaitszej
formy, budowy i o różnej sile; ustawiły się
rzędem wzdłuż drogi. — Zebrała się także li-
czna rzesza ciekawych, i — ma się rozumieć —
kilkudziesięciu fotografów z gotowymi apar-
tami.

Przybył nareszcie oczekiwany podróżnik
— czarny od pyłu i błota. Nastąpiła chwila gło-
bokiego milczenia; podziwiano księcia, jego to-
warzysz, podziwiano automobil: Toż to oni z
Pekinu przez Azję taką karkołomną odbyli
drogę.

Bohater chwili, ks. Borghese przerwał to
milczenie. Wyskoczywszy z automobilu — przy-
bliżył się do zebranych.

Pan Giraud, prezes moskiewskiego klubu
automobilistów, powitał go i winszował tak po-
myślniej podróży, wręczając mu odznaki kluba,
specjalnie na jego przybycie zrobione. Potem
witali go konsulowie włoski, francuski i
belgijski pp. Dutoix, Lebrun i Zenker.

Książę dziękował za prostotę — i zbliżył
się potem do ustawionego legjonu fotografów.
Poczęto tedy na jego formować automobi-
le i tłumy. Podróżnicy musieli wejść do
swoich samochodów, robiono zdjęcia w najroz-
maitszych pozach. Kiedy fotografowie już wyczy-
ścili swoje płyty zużyły, dał komendant straży
ogniowej sygnał do odjazdu.

Ruszone ku Moskwie. Tłumy ciekawych
powiększały się, okrzyki powitania coraz wię-
cej się potęgowały. Około godziny 3 wjechało
do miasta. Był to icsie triumfalny wjazd.

Nazajutrz kolonia włósko w Moskwie wy-
dała śniadania na cześć księcia i jego towa-
rzysza, dziennikarza Barzianiego. Po śniadaniu
urządzono spacer samochodami. Przy tej sposob-
ności zaszedł smutny wypadek, przejechało
na śmierć 9-letnią dziewczynkę samochodem,
którym jechali profesor konserwatorium Dente
i hr. Nerli.

Wypadki w Rosji.

Warszawa. W sobotę przed sądem wojen-
nym stanęli Wojciech Zdziechowski i Oswald
Arendt, oskarżeni o napady bandyckie na szo-
sie Aleksandrowskiej pod Łodzią. Podczas na-
padów tych ogabili oni mnóstwo osób, a mię-
dzy innymi także doktora Stefana Boroniecki-
go, który wracał od chorego. Doktor Boroniecki
po przyjeździe do Łodzi, zawiadomił o napadzie
policję, a ona natychmiast wyruszyła na poszu-
kiwania bandytów. Gdy policjanci przybyli na
miejsce napadu, jeden z nich zauważywszy u-
ciekających rabusiów, strzelił z dubeltówki.
Strzał ten trafił w jednego z bandytów, który
padł na miejscu. Strażnicy poleciwszy soltyso-
wo postawić przy trupie straż, sami udali się
w dalszą pogoń, za dwoma innymi bandytami.
Gdy soltys wraz ze stróżem przybyli w celu
wartowania nad trupem, rabusia już nie było.
Jak się potem okazało, bandyta był tylko ra-
ny, ale udawał trupa, widząc zaś, że policyan-
tów nie ma, uciekł. W parę dni po zajęciu, do
szpitala w Łodzi przybył niejaki Stanisław
Potasiński, z raną postrzałową. Potasiński, jak
ustaliło śledztwo, był owym pozornie zabitym
rabusiem, oddano go więc pod sąd polowy, któ-
ry go skazał na śmierć przez rozstrzelanie.
Przed śmiercią Potasiński wydał współzłoczy-
cę, Wojciecha Zdziechowskiego i Oswalda
Arendta. Obu bandytów w sobotę sąd wojenny
skazał na śmierć przez powieszenie. Według
krążących wieści, Potasiński żądał od swych
wspólników, aby zapłacili jego żonie odszkodo-
wanie w sumie 1000 rubli, gdy zaś nie zgodzili
się na to, wydał ich. Jego już rozstrzelano, a
ich jutro powieszą.

KRONIKA.

Lwów 12 sierpnia.

Sejmy. Z Wiednia donoszą, że tegoroczna
sesja sejmowa rozpoczęła się w poniedziałek 9
września i trwać będzie mniej więcej do soboty 12
wrześniaka.

Członkowie prezesa Kola polskiego p. Da-
wid Abrahamowicz, przebywający teraz na kuracyi
w Marienbadzie, rozmawiał z jednym z dziennika-
rzy warszawskich i opowiadał mu o kłopotach i
trudnościach, w jakich się znalazło Koło polskie
w nowej Radzie państwa. Dokoła — rzekł — oto-
czyli byśmy wrogami. Zważając Ruśni i część so-
cyalistów z najwyższą nienawiścią odnosili się do

nas. Ale na szczęście okazali oni w taktyce swojej
tyle błędów, że niemieckie stronnictwa, które chcia-
ły zrazu Ruśniów popierać, cofnęły się co rychlej,
bojąc się kompromitacji ze stosunku z żywołem
tak niebezpiecznym. Zważając mowa p. Budzyn-
skiego, zdradzającą jego kryminalne popady, wy-
wolała efekt wprost przeciwny temu, jaki on wy-
wolić zamierał. Skoro zaczął gadać o tem, że Ru-
śni mają zamiar nas Polaków wieszając na gałęziach
drzew przydrżyć albo topić w Sanie, to po po-
siedzeniu mnóstwo Niemców z rozmaitych frakcji
przychodziło do mnie i wyrażało oburzenie, że ma-
my tak lichy regulamin wyborczy, iż za takie
zbrodnicze mowy nie można posła takiego zamknąć
na kilka lat do kryminalu. Tak samo gwałtowne
występy socyjalistów i radykałów, świadczące tylko
o okropnej nienawiści tych ludzi, zaciemniającej
ich wzrok, zamiast nam zaskądzić pomogły tylko
i rezultat był ten, że stronnictwa niemieckie zwró-
ciły się przeciw naszym wrogom, a stanęły po na-
szej stronie.

Na jesień czcigodny prezes spodziewa się spo-
kójnej sesji i przypuszcza, że parlament będzie się
oddawał gorliwie pracy; żeby naprawić to złe wra-
żenie, jakie ogół odniósł z wiosennej jego sesyi.

Pan Tadeusz Starzyński, właściciel Dere-
wni i poseł do Sejmu, złożył swój mandat poselski
z okręgu kurji większej posiadłości Żółkiew-Rawa,
a to w tym celu, żeby wyborcy wybrali do Sejmu
jego brata, dra Stanisława Starzyńskiego, bardzo
potrzebnego w tej sesyi sejmowej, ze względu na
przygotowującą się reformę wyborczą.

Mianowania. Cesarz zamianował szefa biura
prezydyjnego w namiestnictwie we Lwowie, sta-
rosta p. Stanisława Grodzkiego, oraz sekretarza
ministerjalnego w ministerstwie obrony krajowej,
dra Stanisława Okęskiego, radcami namiestnictwa
w namiestnictwie galicyjskim.

Teatr warszawski. Generał-gubernator Sko-
pał, pomimo zabiegów biurokracji teatralnej, pod-
pisał w sobotę nominację znanego komedjopisarza
i literata Kazimierza Zaleskiego na stanowisko
dyrektora artystycznego dramatu i komedii teatrów
warszawskich. Skończą się więc katusze zadawane
scenie warszawskiej przez różnych niepowołanych
kierowników, patrzących na przybytek sztuki
z punktu widzenia interesu własnego, lub też ur-
dnika-biurokraty. Natomiast jest nadzieja, że pod
kierunkiem tak wytrawnego znawcy teatru, jakim
jest bezwzględnie Kazimierz Zaleski, dramat i
komedia wzniósł się znowu na wyżyny dawnych,
starych, lepszych, nigdy nie zapomnianych czasów...
Duch Bogusławskiego, Żółkowskiego, Tatarkiewi-
cza, zawiła w progę palacu sztuki, do nowej pra-
czej świeżym tchnieniem, ożywi tych, co na du-
chu upadli i we wskrzeszenie świetności sceny pol-
skiej wierzyć przestali.

Kazimierz Zaleski urodził się dnia 5-go gru-
dnia 1850 r. w Płocku. Mając 19 lat, napisał
pierwszą pracę sceniczną — komedję „Bez posady“,
która zwróciła na młodego autora uwagę ogó-
łą. Następnie z pod pióra Zaleskiego zaczęły wy-
chodzić coraz to lepsze utwory sceniczne, aż wre-
szcie komedya: „Przed ślubem“, „Malżeństwo
Apfel“ i „Jak myśleć“, dały mu sławę nie tylko
u nas, lecz w całej Europie. Wogóle z 40 przeszło
sztuk, napisanych przez Kazimierza Zaleskiego
bardzo wiele tłumaczono na język: francuski, nie-
miecki, rosyjski i włoski.

Wawrzyn trzech konkursów zdołać czolo
przyszłego kierownika warszawskiej sceny: dwa razy
zdołał on konkurs Wydziału krajowego we
Lwowie, i otrzymał pierwszą nagrodę na jedynym
konkursie imienia Fredry.

Po za działalnością sceniczną Zaleski jest wybit-
nym literatem i krytykiem teatralnym. Działalność
literacką rozpoczął w *Tygodniku Ilustrowanym*.
Następnie należał do składu redakcji *Kuryera
Warszawskiego*, wreszcie założył *Więki* i był jego
redaktorem przez lat 30. Nowomianowany dyrektor
obejmuje swe obowiązki z dniem 14-tym września.

Zasyłamy mu serdeczne „Szczęść Boże“!

Piękna uroczystość. Z Niska piszą nam:
Otrzymała się tu jednej z ubiegłych niedziel bardzo
piękna uroczystość; po Mszy św. wyruszyła proce-
sja ze śpiewem wniesioną statwę Serca Jezusowego.
Statua jest nadnaturalnej wielkości ustawiona na
wysokim postumencie, tak, że z daleka jest wi-
dna. Chrystus przedstawiony jest z oczami zwró-
conymi ku niemu i z otwartymi rękami, jakby
błogosławieństwo i łaski zlewający z nieba. Po oby-
dwóch bokach postumenta są tablice marmurowe,
na których wyrze są słowa Zbawiciela, objawione
błogosławionej Margarecie Maryi Alaocque. Na
przodzie znajduje się tablica z napisem głoszącym,
że właściciele Niska mienią swoje ofiarowując
Przebyszczemu Sercu Jezusowemu. Miejscowy pro-
boszcz, ksiądz Kisielewicz poświęcił statwę i w pie-
knej przemowie wyjaśnił licznemu zgromadzonemu
ludowi znaczenie tej uroczystości; następnie brabi-
na Rességier kłęząc odczytała akt ofiarowania.
Potem dziewczątka i chłopcy złożyli u stóp figury
dwa wieńce, śpiewając pieśni do Serca Jezusowe-
go. Stąd udała się procesja do nowozbudowanej
fabryki, która poświęcono; następnie powróciła do
kościółka. Oby w dzisiejszych ciężkich czasach, w
których żyjemy, wielu ofiarowało swoje dobra do-
czesne Sercu Jezusowemu! Błogosławieństwa, któ-
re ono przyrzeka, nie braknie nam wtedy.

Wodociąg lwowski. Wobec tego, że oka-
zało się, iż ilość wody, jaką dostarczają wodociągi
lwowski za małą jest dla konsumpcyi miasta Lwo-
wa, postanowiła Rada miejska zakupić w Dobro-
stanach duży obszar lasu i utworzyć pięt nowych
studni wodociągowych. Studnie te już wykonano,
a lubo zrazu woda w nich była pełną bakterji to
jednak teraz podobno już jest zupełnie czystą.

Były minister w domu obłąkanych. Z Pragi
telegrafują: Były minister czeski, dr. Rezek, znaj-
duje się od niejakiemu czasu w zakładzie dla obłą-
kanych. Stan jego jest beznadziejny.

Dwa nadzwyczajnie smutne wypadki.
W ostatnich dniach dopuściło się we Lwowie kra-
dzieży dwóch młodych ludzi, po których należało
się spodziewać, że pójdą lepszymi drogami, obaj
bowiem posiadali dość znaczne wykształcenie i in-
teligencyę. Mianowicie Jan Hubert, funkcjonarjusz
praw, pełniący dla kawałka chleba funkcję kasjera
w restauracyi hotelu „Imperial“, powszechnie tam
lubiany i szanowany dla wzorowego zachowania
się, skradł tymi dniami swemu chlebodawcy 1600
kron i znikł bez śladu. Policja skonstatowała, że
Hubert spędził parę nocy na wesołych hulankach
z kobietami złego prowadzenia, poczem uciekł do
Krakowa. Tam go też na dworcu aresztowano.
Przywieziono go już do Lwowa i osadzono w wię-
zieniu śledczem. Przyznaje się do winy, twierdzi
jednak stanowczo, że nie 1600 kron zdefraudował,
lecz tylko 600.

Drugi młodzieniec, który wstąpił na drogę
zbrodni, nazywa się Władysław Fryszak, studjuje
prywatnie VII klasę gimnazyalną, a dopuścił się
kradzieży z włamaniem. Mianowicie wdarł się przez
otwarte okno do mieszkania pani Anieli Issak,
znajdującego się przy ulicy Zielonej l. 34, rozbil
kufer i zeschowanej tam szkatułki zabrał 3 złote

zegarki, trzy złote łańcuszki, pierścionek, dwie
szpilki do krawatów i korale, łącznej wartości
około 700 kron. Po aresztowaniu przynaj-
mniej do winy, opowiedział, że miał współzbro-
nię, z którym się akradzionymi rzeczami podzielił. Z przypa-
dających zaś na niego samego przedmiotów część
zastawił, a część zakopał w ogrodzie strzeleckim.

Pożar w fabryce prof. Lewińskiego. W nocy
z soboty na niedzielę wybuchł w niewykrytego do-
tychczas powodu pożar w fabryce p. Lewińskiego.
Ogień powstał prawdopodobnie dopiero około wpół
do czwartej nad ranem, gdyż jeszcze o trzeciej
stróż nocny, dozorcujący fabryki i mający obowią-
zek nastawiać zegar co godzinę, na dowód, że i-
stotnie nie spał, lecz stróżował, nastawił zegar o
godzinie trzeciej i obszedł zabudowania, lecz ognia
nie widział. Pożar dostrzegli przechodzący ludzie,
którzy natychmiast zatelefonowali z jakiegoś pry-
watnego mieszkania po straż pożarną, ta zaś w
największym pośpiechu w kilkanaście minut potem
przybyła i z taką gorliwością wzięła się do akcji
ratunkowej, że w pół godziny ogień był zupełnie
stłumiony. Gdyby nie ta nadzwyczajna szybka pomoc
straż, pożar byłby się rozszerzył i zniszczył całą
fabrykę, tak zaś skończyłby się tylko na uszkodzeniu
jednego budynku. To też uznają wielką zasługę
straży w oczeniu mienia swego, nadsyła p. Lewiń-
ski podziękowanie dla straży ogniowej oraz dla p.
wiceprezydenta Rutowskiego, który także zjawił się
na miejscu pożaru i pomagał kierować akcją ra-
tunkową. List p. Lewińskiego opiewa jak nastę-
puje:

„Doświadczony dowodu wielkiej życzliwości
przy pożarze, jaki miał miejsce w mojej fabryce —
za pośrednictwem Szanownej Redakcyi składam
serdeczne podziękowanie JW. Panu wiceprezeden-
towi Rutowskiemu, który osobiście raczył przyje-
chać na miejsce wypadku — jak również WPanu
Naczelnikowi oraz lwowskiej Straży ogniowej —
za szybką i energiczną pomoc, dzięki której fabry-
ki moje, tak bardzo zagrożone, uratowane zostały.
Z wyśokiem poważaniem
Jan Lewiński.“

Dla artystów malarzy nadarza się w tych
czasach sposobność studyowania pięknych typów
i strojów we wsi Mikorzynie (W. Ks. Poznańskie,
pow. Ostrowski, kr. Szlubiński). Dnia 1-go
września obechodzą się tam doroczny odpust św.
Idziego, który trwa czasem kilka dni i już dnia
poprzedniego 81-go sierpnia popołudniu przycho-
dzą i przyjeżdżają kompanie z okolicy, a nawet z odle-
głych powiatów, n. p. z pod Ostrowa i ze Szlaska.
Co jest w tym zakątku dawnych ubiorów włoczań-
skich, zanikających już z dnia na dzień, można za-
baczyć wkoło drewnianego kościółka i u stóp cu-
downej figury Świętego, przypisywanej Witowi
Stoszewowi. Szczególniej wdzianym przedmiot dla
pędzla stanowi kompania z Ołoboka, w której nie-
zwykle wspaniałe, a bardzo mało znane stroje, za-
chowane jeszcze w całej świeżości, szlachetne rysy
włoczańskie i starowieskie kotły kapeli, zwracają
uwagę i podziw najobojętniejszego widza. Ozdobą
tego tłumu różnobarwne są dzieci różnego wie-
ku, których tu nawał, ponieważ św. Idzi jest ich
patronem; figurki drobne dziewczęce przybrane
w szerokie spódnice i pyszne koronkowe czepce,
mają coś w sobie średnio-wiecznego. Najgorzej za-
chęca się tych, którzyby chcieli przypatrzyć się
tym zanikającym zabytkom przeszłości i wzbogacić
skarbice artystycznych wrażeń, a przedewszyst-
kiem malarzy, fotografów-amatorów i miłośników
ludoznawstwa swojego, aby wybrali się tego ro-
ku w te mało znane ogłowi strony. Dojazd ta-
tawy, wieś Mikorzyn położona o godzinę drogi od
Domanina, stacyi kolejowej na linii Poznańsko-
Kluczborskiej (Posen-Kreuzburg).

Aresztowanie morderców Krausa. Znany
jest naszym Czytelnikom z doniesienia z przed-
pięciu dni śmiały napad rozbójniczy, jakiego doko-
nali w lasku pod Wiedniem jacyś dwaj ludzie na
handlarza automobilami Krausa.

Początkowo wiedeńskie władze bezpieczeń-
stwa były prawie bezradne. Nie było bowiem za-
danych poszak, a zatem i żadnych środków do wy-
śledzenia zbrodniarzy. Ostatecznie jednak po czter-
ech dniach niezwykle forsownego śledztwa ujęto
w Wiener Neustadt tego zbrodniarza, który uda-
wał „dyrektora Steinera“, a drugi jest już „równie
wyśledzony i, rzecz można, tak jakby już był w
ręku policji. Ow schwytany już zbrodniarz jest to
niejaki Herman Herzka, 28-letni izraelita, były
słuchacz politechniki; współnik jego, który udawał
chauffera, nazywa się Teodor Prosch, liczy 27 lat,
i jest, zdaje się, byłym słuchaczem filozofii, uda-
wał on w Wiedniu słuchacza medycyny, a przed
półtora rokiem jeszcze bawił we Włoszech, gdzie
był prawdopodobnie agentem handlowym; — jest
to w każdym razie — jak ze znalezionych przy
rewizyi papierów jego wnoszą należy — człowiek
wysokiego wykształcenia, włada on doskonale kil-
koma językami i posiada wykształcenie muzyczne.
Wśród papierów jego znaleziono kilka jego włas-
nych kompozycji na fortepian, z których dwie
były nawet wydane drukami; rzeczoznawcy, któ-
rym te kompozycje przedłożono, orzekli, iż nie
zdradzają one wybitnego talentu, lecz świadczą o
bardzo sumiennym i wysokim wykształceniu mu-
zycznym. Ow Herzka jest synem agenta handlo-
wego, skończył szkołę realną w Wiedniu, nastę-
pnie przez dwa lata uczęszczał na wiedeńską po-
litechnikę i zdał pierwszy egzamin; później prze-
szedł studia techniczne i zamierzał po odpowie-
dnim uzupełnieniu studiów przejść na filozofię;
mieszkał u rodziców, którzy go utrzymywali.
Z Proschem znalazł się jeszcze z ław szkolnych. Ro-
dzice Proscha mieszkają — jak się zdaje — na
Węgrzech. On sam tułał się przez parę lat po
świecie, był we Francji, w Hiszpanii i we Wło-
zech, ostatecznie przed półtora rokiem powrócił do
Wiednia, gdzie żył w wielkiej biedzie, utrzymując
się z zaszków, które mu dawała jego siostra, na-
uczycielka gry na fortepianie, oraz z tłumaczań i
dorabiania muzyki do pieśni religijnych.

Szczegóło aresztowania i droga, jaką wpadła
policja wiedeńska na ślad zbrodniarzy jest bardzo
interesująca i świadczy o wielkim sprycie i zna-
komicie wprost organizacji wiedeńskiej służby
bezpieczeństwa.

Ponieważ — jak powiedzieliśmy — nie było
żadnych poszak, któreby mogły naprowadzić na
ślad zbrodniarzy, przeto gubernio się w tysiącach
domysłów. Zbrodnia była w Wiedniu ogromną
sensacją, to też liczne brukowe dzienniki wypisy-
wały o niej ogromne sprawozdania i publiczność
żywo się nią interesowała. Wiele osób, chcąc poli-
cya dopomóc w poszukiwaniach zbrodniarzy, zgła-
szało się z rozmaitemi doniesieniami. W ten sposób
otrzymała policja przeszło 300 doniesień, z których
każde zdawało się najdokładniej wskazywać ślad
zbrodniarzy. Żadne z nich nie miało realnej pod-
stawy. Wśród wielu jednak zgłosił się do policji
niejaki Uhlirz, komik dający przedstawienia w pe-
wnym podmiejskim ogródku, który donosił, że zdaje
mu się, iż pismo, którem napisana była kartka po-
cztowa, jaką ów rzekomy dyrektor Steiner zapo-
wiedział swoją wizytę Krausowi, a której faktycznie
ogłosił pisma ilustrowane, przypomina mu pismo

niejakiego dra Teodora Pereza, z pochodzenia Wło-
cha czy też Brazylijczyka, który utrzymuje stosunki
miłosne z siostrą Uhlirza Alojzją i wcale z nią
mieszka. Uhlirz jednak nie wiedział wcale, gdzie
siostra jego mieszka i czy wogóle jest w Wiedniu.
Lecz policja wiedeńska nie tracąc czasu energicz-
nie zabrała się do dzieła. Ponieważ właśnie w tej
chwili był przesłuchiwany pewien właściciel składu
automobilów, u którego Kraus przesiadł wjazdem na
fatalną przejeżdżającą próbną kupował benzynę, za-
propnował mu prowadzący śledztwo komisarz poli-
cyjny, ażeby zechciał policji pożyczyc swego auto-
mobilu. Ów pan chętnie się na to zgodził. W mel-
dunkach wynaleziono, że niejaki Teodor Perez,
elektrotechnik z Buenos Ayres, przybyły ostatnio
z Medylanu, mieszka z żoną w odległym zaułku
Nikoldorferstrasse. Natychmiast więc odjechali
tam ajeuci policyjni automobilom. Tam jednak za-
stano mieszkanie Pereza próżne. Dowiedziane się
tylko, że wyprowadził się on nagle przed trzema
dniami, mówiąc, iż wyjeżdża do Linco objąć posa-
dę. Kochanka jego pozostała w Wiedniu i zabrała
ubogie urządzenie mieszkanie, jakie Perez posiadał.
Kobieta, która odnajmywała pokój Perezowi i jego
kochance, zeznała, iż jej się zdaje, że rzeczy za-
brał jeden z braci kochanki Pereza, który ma być
miejskim zamiataczem ulic.

Ajeuci więc natychmiast pojechali automobi-
lem do miejskiego urzędu drogowego i tam dowie-
dziali się, że Uhlirz zajęty jest jako zamiatacz ulic
w X dzielnicy i mieszka w zaułku zwanym Reisin-
gergasse. Udając się tam po drodze wzięli ajeuci
jeszcze jeden automobil, żeby mieć gdzie umieścić
przedmi

dejrzywa, że ten Jerzy Daniluk w Stanisławowie jest bardzo niebezpiecznym złodziejem, nazywającym się Szyptomem...

W każdym razie charakterystyczną jest rzeka, że Galicya roi się teraz od złodziei włamywaczy i wszelkich innych łajdaków...

Wypadki kolejowe. Wczoraj i dzisiaj otrzymaliśmy telegramy o następujących wypadkach kolejowych...

Proces Haua. Jak wiadomo z naszych poprzednich doniesień, został adwokat Hau skazany na śmierć za zamordowanie swojej teściowej...

Wskutek tego sensacyjnego zajścia afera adwokata Haua ożyła napowrót w opinii publicznej. Największe wrażenie na opinii publicznej zrobił fakt, że córka zamordowanej miała w krytycznej chwili rewolwer przy sobie...

Wskutek tego sensacyjnego zajścia afera adwokata Haua ożyła napowrót w opinii publicznej. Największe wrażenie na opinii publicznej zrobił fakt, że córka zamordowanej miała w krytycznej chwili rewolwer przy sobie...

Casa Blanca, miasto, w którym przed kilkoma dniami wyróżnił parusiec Francuzów i kilka tysięcy żydów nazywa się po arabsku Dar-el-Beida i jest położone na wybrzeżu oceanu Atlantyckiego...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

W roku 1906 handel Casa Blanca, tj. przywóz i wywóz, osiągnął sumy 14,076,472 fr., podczas gdy całkowity handel Tangeru wynosił tylko 14,010,606 fr. Stosunki handlowe Casa Blanca najwięcej są rozgałęzione w Francji, Anglii, Niemczech, a następnie w Hiszpanii, Włoszech i innych państwach europejskich...

oczy. Po zapuszczeniu oczu temi kroplami popadł w półnieprzytomny stan gorączkowy. W tym stanie w nocy zszedł on z łóżka, otworzył okno i z wysokiego parteru wyskoczył na bruk. Pokaleczył się bardzo ciężko.

Drugi niebezpieczny wypadek zdarzył się dzisiaj rano w domu państwa Kahane przy ul. Jagiellońskiej 1. 15. Służąca tych państwa Paulina Drodówna zapalała gazową maszynkę spirytusową tak nieostrożnie, iż maszynka ta eksplodowała. Ubranie Drodówny zajęło się i stanęła cała w płomieniach. Zamiast się ratować, wybiegła ona na podwórko i krzycząc, biegła dokola, co jeszcze więcej rozniecało ogień. Dopiero służba z mieszczącej się w tej kamienicy cukierni ugasiła płonące na Drodównie ubranie. Drodównę nieprzytomną odwieziono do szpitala.

Aresztowanie złodzieja pocztowego. Dziś rano aresztowano we Lwowie niejakiego Wajdowicza, herszta bandy sprytnych złodziei, którzy dopuścili się w zeszłym roku na poczcie w Buczaczu kradzieży listów pieniężnych, zawierających 16000 koron. Wspólników Wajdowicza aresztowano już przed 6 tygodniami w Buczaczu. Wajdowicz wpadł dopiero dzisiaj we Lwowie w ręce sprawiedliwości.

Książę Scypio Borghese, który odbywał wyścig samochodowy z Pekinu do Paryża, przybył w sobotę, dnia 10 bm. do Paryża około godziny 4-tej popołudniu. Tak więc śmiało przedsięwzięcie przebycia drogi 14.000 klm., prowadzące przez bezdrożne pustynie mongolskie i stepy syberyjskie, uwieńczone zostało pomyślnym rezultatem. W Paryżu zgłotowane księcia triumfalnie przyjęto. Około 100 automobilów wjechało na przystanku, a na bulwarach czekały tłumy ciekawych, liczące kilkadziesiąt tysięcy. Za autobilem księcia jechał orszak „receptyjny”, siedm automobilów, przystrojonych we flagi narodowe francuskie i włoskie. Orszak otwierał automobil, wiozący trębacz. Okna wszystkich domów, stojących przy ulicach, przez które przejeżdżano, zapelnione były ciekawymi. Uroczyście wjazd skończył się przed redakcją „Matina”.

Przepowiednie na rok bieżący. We Francji jest bardzo popularną książką pod tytułem: „Prophties perpetuelles très curieuses et très certaines”. (Przepowiednie wieczyste, bardzo ciekawe i zupełnie pewne). Wydał ją s. p. Tomasz Józef Mout w r. 1268 — czyli w 42-gim panowaniu Ludwika IX. Autor był Nieapolińczykiem; książka została przełożona z włoskiego, jako „ciekawa i wiele pociekająca”. Proocetwa na rok 1907: 1) Wielka wojna między kilku chrześcijańskimi książkami. 2) Narodzenie potężnego księcia. 3) Podniesienie podatków w pewnym królestwie. A dalej: wiosna będzie tego roku piękna i przyjemna, lato — ciepłe i wilgotne, jesień — wystąpi w całej swej krasie; zima — w początku sucha i zimna, a w końcu — dżdżysta i chłodna.

Z prorocetw tych spełniły się drugie i trzecie. Królów hiszpańskich urządził się syn, którego można niezaprzeczenie uważać za potężnego księcia, zwłaszcza, jeżeli się go porówna z książętami niepotężnymi. Co się zaś tyczy trzeciej przepowiedni, to spełniła się ona jak najzupełniej. Podniesienie podatki z tą różnicą, że nie w pewnym królestwie, ale we wszystkich państwach Europy. Zato pod względem meteorologii nie udało się przepowiednia, tak samo jak i pod względem wojny między kilku chrześcijańskimi książkami. Nietylko nie wojują żadni ze sobą, ale przeciwnie wszyscy oświadczają się za jak najgłębszymi zamiarami pokojowymi.

Temperatura dnia 9 sierpnia o godz. 7-mej rano wynosiła: w Galicji zachodniej +17, we Lwowie — 16, w Tarnopolu +15, w Czerniowcach +17, w Wiedniu +17, w Salsburgu +16, w Gracu +17, w Pradze +19, w Tryeście +25, w Abazji +22, w Raguzie +24, w Budapeszcie +18, w Berlinie +17, w Hamburgu +16, w Moskwie +17, w Zurichu +13, w Genewie +17, w Lugano +22, w Anglii +14, w Paryżu +15, w Biarritz +20, w Nizy +25, w Rzymie +23, w Florencji +22, w Rynie +21, w Neapolu +25, w Palermo +26, w Marrycy +18, w Sztokholmie +13, w Petersburgu +13, w Wilnie +12, w Warszawie +15, w Moskwie +13, w Kijowie +13, w Odessie +16, w Serafowie +18, w Belgradzie +21, w Bukareszcie +21, w Sofii +17, w Konstantynopolu +23, w Atenach +31. (Temperatura według Celsiususa).

Stan powietrza. T. o godz. 7 rano +16 R. w pol. +18 R. w cieniu, +21 R. na słońcu. Bar. 763. Spada. Pogoda.

Aforyzmy. Są ludzie przekleci przez los w godzinie urodzenia, dla których jedynym odkupieniem jest śmierć.

Jest w świecie jeden czynnik, z którym się nikt w swoich planach i w swoim działaniu nie liczy, a przez który wszystko się musi rozbić, zawieść, posunąć — to głupota ludzka.

Chęć świata i życie były jał i najgorsze, to jedno w nich zostanie wiecznie dobre — młodość.

Wspomnienia bywają czasem bardzo bolesne; szczególnie, że czas przytępia ich ostrza, inaczej byłoby jak ciernie.

Trochę się człowiek czuje pokrzywdzonym, gdy jego ofiarę przyjmują równie chętnie i skwapliwie, jak on ją przynosi.

Henryk Sienkiewicz.

Widowiska i koncerty. Repertuar teatru miejskiego we Lwowie.

W sobotę 17 b. m. pierwsze przedstawienie operetki po powrocie z Krakowa: po r. 29 „Wesoła wdówka”, operetka w 3 aktach Fr. Lehara z pnią Schupp. — W niedzielę 18 b. m. w oczyste przedstawienie ku uczeniu dnia urodził Najj. Pana. Rozpocznie „Hymn ludowy i „Apoteoza”, nastąpi po r. 30 „Wesoła wdówka” z pnią Miłowską. W poniedziałek „Druciarz” operetka w 3 aktach Lehara, z pnią Kliszewską i Lelewiczem w głównych rolach. — We wtorek po r. 31 (wznowienie) „Wesoła wdówka” operetka w 3 aktach Jana Straussa, z udziałem pp. Kasprovczowej, Kliszewskiej, Miłowskiej, Lelewicza, Miłowskiej, Sawickiego i innych. — We środę po r. 31 „Wesoła wdówka” z pnią Schupp. — W czwartek „Wesoła wdówka”. — W piątek „Śladka dziewczyna” operetka w 3 aktach H. Reinhardt. — W sobotę po r. 32 „Wesoła wdówka” z pnią Miłowską. — W niedzielę po r. 33 „Wesoła wdówka” z pnią Schupp. — W poniedziałek „Boe cacio”, operetka w 3 aktach Souppégo. — Początek przedstawień o godz. wpół do ósmej wieczorem. Bilety na powyższe przedstawienia nabywać ja można codziennie w kasie zamawiań (znajdującej się przy ulicy Kilińskiego, obok handlu „Mercury”) od poniedziałku dnia 12 sierpnia b. r. od godz. 9—1 zrana i od 3—6 popołudniu, w dniu przedstawienia w kasie w teatrze miejskim.

W niedzielę i święta dwuprzstawienia: o godzinie 4-tej i 8-mej. Literatura i sztuka. * Andrzej Wirski. Noc. Powieść. Lwów. Polskie Towarzystwo nakładowe. 1907. Str. 135. Po „Śmierci” Dąbrowskiego potrafił napisać rzecz w tym samym rodzaju netyliki dobra, ale nawet lepszą, głębszą, szlachetniejszą w nastroju i obejmującą wyższe dziedzin ducha niż te, w które nas wprowadzał Dąbrowski — to niezaprzeczenie rzecz trudna i wymagająca o wiele większego talentu. Bohater „Śmierci” Dąbrowskiego był szlacholnikiem, patrzącym na życie jedynie ze stanowiska zwierzęcego. Był to materialista pozbawiony wszystkich wyższych uczuć, rozpoczął więc strasznie i rozpacz ta jego była bardzo szczerą, ogromnie prawdziwą i przejmującą, ale budziła w czytelniku tę myśl, że przecież głybie ten człowiek nie patrzył na sprawy z tak niesłychanie doczesnym stanowiska, to może i rozpacz jego nie byłaby tak okropną, więc, że jest jak okropną, to już jego własna wina. Poco własnowolnie zredukował siebie do poziomu fizjologicznej maszyny? Inaczej u pana Wirskiego. Jego bohater jest netyliki człowiekiem bardzo wykształconym, ale zarazem szczerze religijnym, umysł jego obraca się więc w najwyższych sferach myślenia, a uczucia dostają się do najwyższych dyapazonów. Rozpacz takiego człowieka, zmuszonego umierać na suchoty w sanatorium w Davos jest więc niesłychanie przejmująca.

Powieść jest utrzymana w formie pamiętnika w pewnej części, a w części w formie listów. Bohater jej, pan Bolesław, jest profesorem gimnazjalnym w Warszawie, na żonę i kilkoro drobiażek. Przepięził się, dostał zapalenia płuc, po nich suchoty, leczono go w Warszawie tą i ową metodą, w końcu, gdy miejscowi lekarze widzieli, że już jest bardzo źle i że ich wiedza nie na wiele się przyda, wysłali go do Davos. W jesieni w połowie października, wyjechał pan Bolesław w towarzysztwie żony do Szwajcaryi. Poniważ naprzód telefonicznie zamówił sobie numer, więc w sanatorium już czekano na niego i dano mu pokój obok jakiegoś umierającego na suchoty Włocha. Po kilku tygodniach Włoch umarł, w nocy po ciuchku włożono go do trumny i wyniesiono w mniemaniu, że pan Bolesław tego nie słyszy. Ale on to doskonale słyszał, a w parę dni po tem ulokowana w tym samym pokoju Szwedka, który już jeszcze kręcił się po którymś w tym samym straszonym pokoju umieszczono jakąś młodą, wesolą, flirtującą Francuzkę. W końcu śmierć weszła i do jego pokoju, usiadła na jego łóżku i nastąpiła straszna, okropna noc. Autor pisze: „Wiatr bije w szyby jakienich obydniemi skrzydłami puchacza. Tyle przerywanych głosów, a wszystkie ponure, złowróżbne. Na dworze deszcz dręczony smutkiem niezmiernym — stopy mu od długiego, wielodniowego chodu uwięzionym. W konarach drzew żali się bezładnie wiatr samotny, a drzewa mu wtórują bezsennie, od zimna drżące i od przecięcia śmierci. Wszystko płakało tej nocy: ludzie, drzewa, kamienie. Oh, nie ma nic smutniejszego nad płacz tak cichy, że go nie słyszy nikt. Wtedy przyszła do mnie śpiącego Śmierć. Szaty przybrała na się strojne, weselne — najpiękniejszy wzięła całun. Radocię jej się śmiały puste oczodoly; ręce wyciągnęła ku mnie kościste, zęby żółte do pocałunków złożyła. Poszedłem za nią cichym wiedzionym rozkazem. Ona mi się żoną moją obiecała zwać. „Niechże — mów — wieczny z nami będzie ślub”. Niech będzie! — Poblógosławiła nas jej matka: Noc; świadkami byli: Sen i Smutek. Sen łagodny, nieśmiały, pozabawiony woli — każdy z nim zrobi, co zechce; Smutek towarzyszy każdemu aktowi człowieka. Puceliśmy się potem w płasy, aż pierwsze dnia braski spłoszyły weselnych gości. To była zła noc. Spoglądam z trwogą w okno. Jestżeś to ty moja jesieniu? Ty sama? Jeśliś jest matką naszą, oto wyciągam do ciebie drżące, wychudzone ręce — spojrzij uł! Bezsilnym jest jak najłuchszy z żywych twó, rzucony nity wale czołno na barzliwe fale życia. Wichry mi się wpiły w boki, kasaży zajądła. Uchodzą już ze mnie siły... runę. Tam, na dnie, czeka mnie Ona — oblubienica z sztyderczym chichotem. Jam gotów, śmierci, jam gotów! Nie zostawiłaś mi już nic. Jadem trupim odpędziłaś precz odemnie wszystkie, jakie są, podpory żywota; purpurowy płaszcz młodości zrzuciłaś z moich bark, podarłaś go na strzępy; z ramion moich wykryszyla wszelką moc; piersi mi klezcząca spięła; wzrok przyćmiła; oddechowi odebrałaś czystą woń; nakoniec wżarłaś się w duszę, w mózg, zmieniałaś je w próchno... Śmierci, dokoncz dzieła! I umarł pan Bolesław, a było to w marcu. Zwłoki jego pogrzebano na cmentarzu w Davos, a biedna wdowa musiała zapewne pozbyć się wszystkich pamiątek rodzinnych i kosztowności, żeby zapłacić słony rachunek, nadesłany jej przez sanatorium.

W panu Wirskim witamy wielki talent, bardzo wielki, jeden bodaj z największych, jakie się w ostatnich czasach pojawiły. Utwór jego jest tak odczuły, tak krwią serdeczną pisany, że aż powstaje myśl, iż może autor sam przeżywał takie straszne chwile. Jeżeli nie — to tem większa jego intuicja twórcza, tem potężniejsza siła wcielania się w cudze cierpienia. Nad stylem panuje autor znakomicie; pod jego pióro podsuwają się najlepsze, najśliczniejsze, najodpowiedniejsze wyrazy, właśnie takie, jakie potrzebne były. Inny godziłami myślały i z całego słownika języka polskiego nie wybrałyby lepszych. Mistrzem będąc stylu, jest nieograniczonym panem czytelnika. Każę mu być wesołym, śmiać się, cieszyć się różowemi nadziejami, lub być smutnym, rozpacząć i gorzkimi płakać łzami. Robi to nim, co mu się żywnie podoba — słowem jest wcielającym pisarzem, a przytem szlachetnym, pamiętającym zawsze o tem, że duszę ludzką należy podnosić, a nie poniżać i deptać. Ogromnie się cieszymy, że naszej literaturze przybywa tak wielki talent.

Wiedeń, 10 sierpnia. (Z) Zarząd anstryackiego Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu ogłosił właśnie bilans za pierwsze półrocze br., wykazujący, że w ciągu tych sześciu miesięcy osiągnięty czysty zysk w sumie 7,122,600 koron, a zatem o 1,470,000 koron więcej, niż w pierwszym półroczu roku 1906. Ten pomyślny wynik bilansu powinien być właściwie wywołac hausse kursu akcyi kredytowych, tymczasem stało się przeciwnie i kurs tych akcyi spadł właściwie o 5 koron, gdyż w sferach giełdowych otrzymano informacje, iż pomimo tak wysokiego zysku

dywidenda, jaką otrzymają akcyonariusze Zakładu kredytowego, wyniesie w tym roku tylko tyle, co w ubiegłym, tj. 30 koron od akcyi.

Na wszystkich europejskich targach pieniężnych skonstatować można dalsze podrobnienie gotówki w eskoncie prywatnym. W Londynie obawiają się, że może już w najbliższym tygodniu stopa procentowa podwyższona zostanie na 4 1/2, a w wrześniu na 5%, gdyż eskont prywatny przekroczył już poziom eskontu bankowego, tj. 4%, a to jest z reguły zwiastownia podwyższenia stopy procentowej. — Kurs konsoli angielskich obniżył się w dalszym ciągu na 81 1/2. W Austrii opodatowane banknoty jeszcze niezupełnie zostały wycofane z obiegu i kursy ich za przeszło 9 milionów koron, natomiast niemiecki bank państwowy wykazuje w tym tygodniu malutką rezerwę wolnych od podatku not.

Giełtynie tutejsze skarzają się na zle czasy. Ruch budowlany słabnie bowiem tak dalece, że w ciągu pierwszego półrocza b. r. sprzedali cegielnie wiedeńskie mniej cegły, niż w tym samym okresie roku ubiegłego, pomimo, że w roku ubiegłym przez siedm tygodni trwał lokant w przmyśle budowlany w Wiedniu.

W następnych dniach wysłędzono i aresztowano niektórych uczestników tumultu. Obwinieni nie poczuwają się do winy. Wezwano 32 świadków. Kilku z nich zeznało obciążając dła oskarżonych.

Weinsberg. Umarł poeta Teobald Körner, syn słynnego poety, autora „Zriny’ego”.

Łódź. Do kantoru fabryki Wojsławskiej przy ulicy Długiej wpadło w sobotę wieczór dwóch bandytów i zrabowało 1.100 rubli, przygotowanych do wypłaty robotników.

Kielce. W alejach zabito jadącego w powozie naczelnika więzień Greckiego.

Soczi (na Kaukazie). Ubiegłej nocy obrabowało 15 bandytów na pełnym morzu parowiez „Czernomor”, płynący do Tuapsie. Podróżnych zmuszono do wydania pieniędzy i kosztowności. Jednego z podróżnych zraniono strzałem rewolwerowym. Bandyci zabraли kasę okrętową, zmusili kapitana do zatrzymania okrętu i wysiedli na ląd. Pod groźbą śmierci kazali bandyci kapitanowi nie zatrzymywać się w Tuapsie, lecz płynąć aż do Soczi. Ogółem zrabowali bandyci 11.700 rubli, w tem było 1700 rubli pieniędzy okrętowych, reszta było własnością podróżnych.

Rochefort. Minister wojny Picquart wziął wczoraj udział w odsłonięciu pomnika Grimana, męża, który położył wielkie zasługi około rewizyi procesu Dreyfusa. Gdy Picquart wczoraj miał wsiąść do pociągu, aby odjechać z powrotem do Paryża, przystąpił do niego jakiś mężczyzna, wołając: „A! Picquart! Niech żyje marszałek!” ujął ministra za surdut i plunął mu w twarz. Picquart odepchnął napastnika i chciał go uderzyć, tymczasem jednak policja porwała go i aresztowała. Podał on, że nazywa się Edward Lecoeque i pochodzi z Konstantynopola.

Znaleziono przy nim kartę członka towarzystwa „Młodej Francji”. Sądzą, że jest to człowiek chory na umyśle.

Metz. Kongres eucharystyczny zamknięto wczoraj. Kardynał Vanutelli wyraził zadowolenie z powodu świętego przebiegu kongresu. Wczoraj popołudniu odbyła się procesya, w której wzięło udział 30.000 osób.

Belfast. Wczoraj wieczorem przyszło ponownie do zaburzeń. Demonstranci wyrwali kamienie z chodników i rzucali nimi na policję. Kilku policjantów jest rannych. Wysłano do Belfastu dwa bataliony piechoty.

Belfast. Podczas wczorajszych rozruchów wkroczyło wojsko kilkakrotnie z najężonymi bagnetami. Wiele osób zraniono.

Tanger. W Rabat panuje spokój; gubernator tamtejszy ogłosił, że na wypadek najniebezpiecznych znaków buntu, Francuzi zbombardują miasto.

Londyn. Do Sztandardu donoszą z Waszyngtonu, że amerykańsko-japońskie rokowania w sprawie traktatu zostały zerwane z powodu, iż Japonia odmówiła przyjęcia warunków Stanów Zjednoczonych.

Londyn. Do Daily Telegraph donoszą z Casablanki pod datą 10 bm., że codzien staczano się potyczki z krajowcami. Dnia 9 bm. wieczór odbyła się gwałtowna wymiana strzałów. 1 Francuz poległ, kilku odniosło rany. Wuj sultana Mulej Amin poddał się Francuzom i uwieziony jest w Casablanka, wojsko jego uciekło. Gdyby wezas nie było nastąpiło wyładowanie wojsk hiszpańskich i francuskich, wszyscy Europejczycy byłiby wymordowani. Dnia 10 bm. w chwili wysłania tej wiadomości, tubyley w znacznej sile zaatakowali miasto z trzech rozmaitych punktów. Skierowano na nich armaty okrętów francuskich.

Nowy Jork. Tutejsi telegrafisci uchwaliли wczoraj odczytać dalszą decyzję co do strejku do piątku. W ciągu bieżącego tygodnia odbędą się rokowania.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 12 sierpnia. P. hr. Romer z Krakowa. W. hr. Jabłonowska z Zagwoździa. T. Wejlich i B. Rubczyński z Resyi. J. Semion z Russowa. S. Manasterski z Rohatyna. Z. Kamińska z Chudaczkowa. E. Lipko z Wolyńska. W. Strzelczyk z Nowoszyca. K. Podewski z Chomiakówki. J. Horodyński z Sarnek. Ch. Broders z Londynu. Pp. Aslanowie z Rojatyń. R. Ujejski z Pawłowa.

HOTEL FRANCUSKI. Restauracja. Pokój do śniadań. Wszelkie wino i delikatesy. Przyjechali dnia 14 sierpnia. J. Zuber, R. Piwoda i S. Fleischer Wiednia. J. Święciecki z To-

maszowa. K. Jasiński z Zwierzyniec. M. Zimmer z Mikuliniec. L. Düst i S. Spitzer z Przemysła. W. Szepeński z Seneciowa. B. Schwager z Podwołoczysk.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Dr. Greliński ordynuje w chorobach dróg moczowych od 2 do 4 pop. Lwów, ul. Akademicka 8. Dr. Michał Słowiński ordynuje jak lat poprzednich w Karlsbadzie. Mühlbrunnstrasse „König v. Preussen”. Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHLLENBERG & SYN. Lwów, ul. Karola Ludwika 1 poleca zakupno papierów lokacyjnych po obecnie znacznie niższych kursach, oraz Promesy na 3 procentowe losy austr. Zakład kred. ziemskiego z roku 1881 do losowania 15go sierpnia po Koron 5/20. Główna wygrana K. 90.000. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”.

Budapeszt 12 sierpnia. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na październik 11:56—11:57, na kwiecień 11:56—11:56; żyto na październik 9:08—9:09; owies na październik 8:30—8:31; kukurudza na sierpień 6:85—6:86, na wrzesień 6:93—6:95, na maj 1908 6:84—6:86. Rzepak na sierpnie 17:75—17:85. — Oferty na pszenkę: miernie. — Chęć kupna: mierna. — Usposobienie: spokojne. — Pogoda: ciepło.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30, Wiedeń 12 sierpnia. Marki 117,45, renta majowa 95-85, węgierska renta koronowa 91,45, akcyje: austr. zakł. kredyt. 638,50, węg. zakł. kred. 733,00, anglobanku 299,50 unionbanku 534,50, bankverein 531,75, ländlerbanku 422,00, kolei państw. 650,00, lombardy 148,00, akcyje kolei Elbethal 420,00, fabryki broni 466,75, tytoniowe 000,00, alpeiny 584-85, Rima Muranyi 135-00, prag. T. żel. 257,6, tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (1 emisyja) 96-0 do 00-00, 4 proc. los w 41 i pół latach 97-00 do —, 4 proc. los w 66 lat 95-00 do 95-70.

Ważny od 1 maja 1907 r. według czasu środkowo-europejskiego. Przychodzą do Lwowa: Z Krakowa: 2,31, 1,30, 8,40, 5,5, 7,25, 8,55, 9,45 5,25, 9,50. Z Poznań: 1,10. Z Podwołoczysk na dworzec główny: 7,20, 12,00, 2,15, 5,40, 10,30. Z Podwołoczysk na Podzamcze: 7,01, 11,40, 2,00, 5,15, 10,12. Z Czerniowiec: 12,20, 8,05, 2,25, 3,55, 9,0. Z Kolomyj: 10,05. Z Stanisławowa: 8,05. Z Rawy i Sokala: 7,11, 12,40. Z Jaworowa: 8,24, 5,90. Z Sambora: 8,00, 10,50, 1,55, 9,20. Z Ławocznego: 7,29, 11,0, 10,50. Z Tuchli: 8,31. Z Białca: 4,50.

Odchodzą z Lwowa: Do Krakowa: 12,45, 8,45, 8,25, 8,40, 2,45, 6,15, 7,05, 12,10, 11,40. Do Rzeszowa: 4,05. Do Podwołoczysk z dworca głównego: 6,20, 10,45, 2,17, 7,00, 11,15. Do Podwołoczysk z Podzamcza: 6,35, 11,08, 2,32, 7,24, 11,35. Do Czerniowiec: 2,51, 6,10, 9,20, 1,55, 10,40. Do Strzy: 11,30. Do Rawy i Sokala: 6,12, 7,10. Do Jaworowa: 6,58, 6,30. Do Sambora: 6,00, 9,05, 4,30, 10,51. Do Kolomyj i Zydaczowa: 2,25. Do Przemysła Chyrowa: 4,05. Do Ławocznego: 7,30, 2,25, 6,35. Do Białca: 11,05. Do Stanisławowa, Czortkowa, Husiatyna: 5,50.

Pociągi lokalne Do Lwowa: Z Brzuchowic (od 5 maja do 29 września w.) 8:25, 8:50 popołud. i 8:20 wieczór; (od 5 maja do 29 września w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 1:46 popołudniu; (od 1 czerwca do 31 sierpnia w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 10:05 przedpołud. (od 5 do 31 maja, od 1 do 29 września w.) w niedzielę i rz. kat. święta, zaś od 1 czerwca do 31 sierpnia codziennie 9:55 wiec. zrana. Z Janowa (od 1/5 do 30/9 w.) codziennie 1:15 popołudniu i 9:25 wieczór; (od 12/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 10:10 wieczór. Z Żywocina (od 26/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 1:35 popołud. Do Szczerca 1:45 przedpoł. (od 26/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta). Do Lubienia 2:10 popoł. (od 12/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta).

Ze Lwowa: Do Brzuchowic (od 5 maja do 29 września w.) 2:25, 8:45, 5:45 popołudniu; (od 5/5 do 29/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 12:41 popołudniu; i (od 1/6 do 31/8 w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 9:05 rano; (od 5 do 31 maja i od 1 do 29 września w.) w niedzielę i rz. kat. święta) zaś od 1 czerwca do 31 sierpnia codziennie 8:44 wieczór. Do Rawy ruskiej 11:35 w nocy (każdego niedzieli). Do Janowa (od 1/5 do 30/9 w.) codziennie, 9:10 przedpoł. i 3:35 popoł.; (od 12/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta) 1:35 popołud. Do Szczerca 1:45 przedpoł. (od 26/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta). Do Lubienia 2:10 popoł. (od 12/5 do 15/9 w.) w niedzielę i rz. kat. święta).

21) JERZY OHNET. Między sztuką a bogactwem.

(Ciąg dalszy). Przycichły ostatnie dźwięki chóru, Marri ni wydał krzyk rozpaczny, Pozzoli padła bez życia; wtedy, jak wybuch dymu tłumionego...

tant księcia Palermy, przychodzi prosić Derstala, aby mu towarzyszył do jego królewskiej wysokości, który pragnie złożyć mu powinszowania osobiste. — Idź, mój przyjacielu — rzekł Brandon. — Równy z równym... szepnęła Zuzanna z uśmiechem.

niem dzikiego mieszkańca Par West, nie mając subtelności artystycznej natury... Na nas, swoich krewnych, patrzy już z politowaniem. — Godzę się na „Ariela“, na wybrzeża Dalmaacyi i na Jima Stewarda, człowieka pierwotnej epoki — zawołał wesoło Derstal. — Przysnążę, że potrzebny mi chwilowy wypoczynek po morderczych owacych wczorajszego wieczoru.

chmury, wyczekując chwili wieczornego pożywienia. Woda lagun nabierała połysku stali, frontony pałaców na zachodniej stronie miasta różowały się od padających na nie promieni słońca.

na: donosił w serdecznych wyrazach o stanie zdrowia Ewy, występującej w „Walkirii“ z wielkim powodzeniem. „Wykonała ten śpiew cudownie — pisał krytyk — rolę ogrzała ciepłem uczuć ludzkich, znasz bowiem zdanie moje o Wagnerze, to wspaniały pejzażysta, ale nigdy w ciągu życia nie wyrwał się z duszy jego okrzyk serdeczny. Weźmij całą tetralogię Wagnera, a nie wycisniesz z niej ani atomu uczuciowości. Podkładem jego geniuszu — bo ten szelma posiada geniusz niezaprzeczony — jest bohatera mitologia; komponuje muzykę barbarzyńską dla barbarzyńców.

Handel win i delikatesów Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Wódki wyrobu własnego 1/2 butelka 3 K. — 1/2 butelki 1-60 K.

Dr. Stanisław Hahn adwokat krajowy po długich a ciężkich cierpieniach, zaprzeczony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 11-go sierpnia b. r. w 52. roku życia.

Kapitałści i posiadacza losów, zechcą zażądać numeru okazowego „Gazety handlowej”. Abonament od dziś do końca 1907 włącznie z rocznikiem finansowym wynosi 4 korony.

Pierścionki zaręczynowe, obrączki, szpilki ślubne, srebrne stołowe (urzędowo cechowane) kompletne wyprawy w kasetkach oraz wszelkie biżuterje poleca Jan Jarzyna ubiliter, Lwów, Hotel Europejski.

FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELIGI ŁYSZKIEWICZA. Lwów, ul. św. Marcina L. 29. Nie trzeba powiększać księki. Objaja się nam o uszy, że rolnicy wobec braku zbiorów nie będą w tym roku używać sztucznych nawozów.

Kupno i sprzedaż antyków ul. Wałowa 11 A. Handel nowo otworzony. Właściciel Maryan Kempner.

Do sprzedania w zachodniej Galicyi folwark nadający się znakomicie na parcelację w obszarze 200 m. Dobre budynki. Ulgi w wypłatach możliwe. Wiadomość pod adresem S. Nagelberg Lwów, Michała 4.

Przeprowadzenia pat. wosy 6 i 8 metr. Gwarancja za całość. 11 własnych wozów meblowych i szaf. Caro i Jelinek Wiedeń, Schottenring 27. Budapeszt, Arany Janos utoka 84. Składy do przechowania mebli. Lwów, Kościuszki 18. Telefon 408.

TYGODNIK ILLUSTROWANY korzystając ze zniesienia cenzury rozszerzył znacznie rozmiar. DZIAŁ Ilustracji artystycznych i bieżących ogromnie urozmaicony.

Otrzymałem świeży transport Herbaty chińskiej. Znakomita w smaku i aromatyczna. Herbaty Congo, Szechong, Kaysow, Wyszewki z herbat, Wyszewki z najlepszy herbata. Handel herbaty i kawy Edmunda Riedla we Lwowie ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Profesor gimnazjalny przyjmie na mieszkanie kilku uczniów szkół średnich. Staranna opieka, skuteczna pomoc w nauce, komfort i hygieny. Zgłoszenia listowne: Lwów, ul. Bielewskiego 5, parter.

Krzesa K. 7. poduszka kor. 2- wałek pod głowę „150 wysyła pocztą W. ADAMSKI Lwów, Hotel Żorża.

TYGODNIK ILLUSTROWANY korzystając ze zniesienia cenzury rozszerzył znacznie rozmiar. W roku 1907 PREMIA: Dodatki książkowe: Sześć tom. Album z 12 kolorowych karton. Piotra Stachiewicza „Boży Rok“ Dodatki powieściowe w arkuszach.

Buchalter młody obznajomiony praktycznie z podwójną buchalterią potrzebny natychmiast do samoistnego prowadzenia ksiąg biurowych. Tylko dobrze poleceni kandydaci otrzymają stałą posadę. Zgłoszenia pod: „Buchalter 100“ Biuro Sokółskiego, Pasaż Hausmana.

Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., czasopiśmie fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, zamówienia na klisy i rysunki do ogłoszeń, prenumeratę na wszelkie pisma przyjmuje Agencja dzienników i ogłoszeń Sokółskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. 9. Korespondencja gratis.

Cukry deserowe najwyborniejsze mieszane w kilkudziesięciu gatunkach po Zlr. 1 20 za funt. Czekoladę w paczkach funt po 70 cent., 90 cent i 1 Zlr. Kakao odświeżone proszkowane puszek blaszane po 40 cent. i 75 cent., oraz wyborne Herbatniki mieszane funt po 90 centów poleca znana od lat 25 parowa fabryka czekolady i cukrów Henryka Tretera we Lwowie, ul. Sykalkuska 1. Nr. Telefonu 567. Zamówienia z prowinyi załatwia się odwrotną pocztą za pobraniem.

PRENUMERATE PRZYJMUJĄ: Administracja Tygodnika Ilustrowanego we Lwowie Pasaż Hausmana 9. oraz wszystkie księgarnie i kantory pism. Prenumerata: kwartalnie 6 K. 80 h., z przysyłką pocztową 7 K. 20 h.; z oprawą dodatków książkowych: kwartalnie 8 Koron, z przysyłką pocztową 8 Koron 40 h. NUMERY OKAZOWE I PROSPEKTY GRATIS.

Półn. Niem. Lloyd, Brema (Norddeutscher Lloyd, Bremen) Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaż Hausmana 9. Bezpośrednie połączenia przewozowe, cesarskimi pospieszonymi, i pocztowymi parostatkami. Do Stanów Zjedn. Ameryki: (Nowego Yorku; Baltimore; Galvestonu) Kanady; Brazylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc. Bilet kolejowy do każdej stacji Północnej Ameryki. Karty okrężne do jazdy „Na około świata“ Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety: Generalna agentura Półn. niem. Lloyd we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

Francuskie humorystyczne: Fin de siècle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Biblioteque mod. Angielskie: Frys Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Current Literature, Ladies Field, The King and his Navy a. Army, Outing, The Tatler. Włoskie: Domenica del Corriere. Rosyjskie: Oswobodzenie, Saut (humoryst.) Sokółskiego. Bierzemy lat 42, katolik, żonaty, ojciec jednego dziecka, teoretycznie i praktycznie wykształcony, władający w słowie i piśmie językiem niemieckim i słowackim poszukuje stałej posady. Zaskawe zgłoszenia uprasza pod adresem: Eugen Binár Stadtgärtner in Staroryniac a/S. Bukowina.

OGRODNIK liczący lat 42, katolik, żonaty, ojciec jednego dziecka, teoretycznie i praktycznie wykształcony, władający w słowie i piśmie językiem niemieckim i słowackim poszukuje stałej posady. Zaskawe zgłoszenia uprasza pod adresem: Eugen Binár Stadtgärtner in Staroryniac a/S. Bukowina.

1907. Zaproszenie do przedpłaty na Rok IX. Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Wydaje: BILETY ZESTAWIALNE (Fahrheftchen) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powrotne do wszystkich i do wszystkich znaczących miejscowości Europy z ważnością 45-60 i 90 dni i opustem od 12-35 procent od cen normalnych. Do Wiednia z ważnością 45 dni. Na obecny sezon poleca się sesynty jasky powrotne z odpowiednim opustem do wszystkich miejscowości południowych jak: Biaritz, Flume (Abbazy), Wenecyi (Lido), Triestu, Capri, Neapolu, Nizy, Florencyi, Rzymu etc. Do Karlsbadu, Wroclawia, Drezna, Lipska, Berlina, Bremy, Hamburga, Paryża z ważnością 45-60 i 90 dni. BILETY KARTONOWE zwykłe do wszystkich stacji w kraju i zagranicą. Sprzedaż wszelkich rozkładów jazdy i przewodników. Zamówione bilety na prowinyę wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacji kolej. Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadać 4 korony sad. n i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.